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Vejledning: Sådan registrerer du deltagere i   

Ungeløftets initiativ IPS og Flere unge skal 

med    
 

Denne vejledning er til sagsbehandlere og teamledere i kommunerne, som arbej-

der med Ungeløftets initiativ IPS og Flere unge skal med.  

Vejledningen skal hjælpe med at sikre en korrekt registrering af unge, der delta-

ger i initiativet. Det er vigtigt, da STAR opgør initiativets resultatkrav med ud-

gangspunkt i disse registreringer. STAR følger løbende op på registreringerne og 

kontakter jer, hvis vi opdager fejl. 

I vejledningen kan du blandt andet finde svar på, hvordan du skal registrere unge, 

der er omfattet af en indsats, herunder unge der skifter målgruppe, fraflytter kom-

munen, går på barsel eller flytter til udlandet. Vejledningen beskriver også, hvor-

dan resultatkravene bliver opgjort. 

Som tillæg til denne vejledning kan du også finde en pixiudgave med visualise-

ringer af det, som du skal være opmærksom på, når du registrerer unge i initiati-

vet. Du finder pixiudgaven her. 

1. Målgruppekriterier og valg af markør 

En ung kan være i målgruppen for IPS og Flere unge skal med, hvis vedkom-

mende er mellem 15 og 29 år og opfylder mindst ét af følgende kriterier: 

• er uden job, uddannelse eller ydelse 

• er ydelsesmodtager i jobcenteret 

• er deltidsbeskæftiget op til 18 timer om ugen1 

Det er kommunerne, der vurderer, hvilke unge der skal tilbydes en IPS eller Flere 

unge skal med-indsats. Unge, der tilbydes en indsats, skal indplaceres i enten IPS 

eller Flere unge skal med:  

IPS er for unge, der har et forløb i psykiatrien herunder den regionale behand-

lingspsykiatri og socialpsykiatrien. 

Flere unge skal med er for unge, der ikke har et forløb i psykiatrien, men stadig 

vil have gavn af en tværfaglig og håndholdt indsats.  

  

 

1 Deltidsbeskæftigelse op til 18 timer om ugen opgøres som et gennemsnit for hele den 

måned, hvor persongruppemarkøren har startdato. Det vil sige, at hvis en ung eksempelvis 

får en persongruppemarkør med startdato den 22. september 2025, så skal den unge i gen-

nemsnit have været deltidsbeskæftiget op til 18 timer om ugen i september 2025. 

https://star.dk/indsatser/ips/data-og-evaluering
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Indsatserne har hver deres persongruppemarkering, som er oprettet af STAR i 

kommunernes fagsystemer. Persongruppemarkørerne har følgende navne: 

• Ungeløftet – IPS 

• Ungeløftet – Flere unge skal med 

Hvis en ung får en af ovenstående persongruppemarkører og lever op til målgrup-

pekriterierne, vil vedkommende være en del af jeres indsatsgruppe. 

 

Registrering af unge på persongruppemarkøren 

Startdato 

Unge, der omfattes af IPS eller Flere unge skal med, skal oprettes med én af 

ovenstående persongruppemarkører. Når den unge får en persongruppemarkør, 

skal der også sættes en startdato. Startdatoen kan tidligst sættes til den 1. august 

2025. Startdatoen skal svare til den dag, hvor den unge starter sit forløb. Hvis du 

har glemt at oprette en persongruppemarkør, kan det altid gøres på bagkant. Det 

er dog vigtigt, at du sætter startdatoen til den dag, hvor den unges forløb startede. 

Det er nemlig på denne dato, at den unge skal opfylde målgruppekriterierne. 

 

Slutdato 

Den unge skal beholde persongruppemarkøren gennem hele projektperioden. Det 

betyder også, at du ikke skal sætte en slutdato på markøren, hvis den unge kom-

mer i job eller uddannelse. Det er kun relevant at sætte en slutdato, hvis den unge 

skifter persongruppemarkør, går på barsel eller flytter til udlandet (læs mere i af-

snit 2 og 4). Hvis du ud over disse tilfælde alligevel gerne vil benytte slutdatoer, 

kan du sætte dem til den 31. december 2028, som er sidste dag i projektperioden. 

 

Fejlregistreringer 

Hvis du ved en fejl kommer til at oprette en persongruppemarkør på en ung, skal 

du sætte slutdatoen til samme dag som startdatoen. STAR betragter dette som en 

fejlregistrering og tæller den ikke med i monitoreringen. 

2. Skift i persongruppemarkør 

Den unge kan skifte mellem at være i målgruppen for IPS eller Flere unge skal 

med. En ung, der er i et IPS-forløb og undervejs afsluttes i psykiatrien, kan fortsat 

være i målgruppen for IPS. Hvis kommunen på et tidspunkt begynder at samar-

bejde med en anden aktør om den unge – eksempelvis en civilsamfundsaktør – så 

Eksempel: En ung er startet i IPS eller Flere unge skal med den 5. septem-

ber 2025, men markøren oprettes først den 10. november 2025, hvor den 

unge er fyldt 30 år. Startdatoen på markøren sættes til den 5. september 

2025. Den unge tæller med i indsatsgruppen og i STAR’s monitorering, 

fordi vedkommende den 5. september er under 30 år og opfylder målgrup-

pekriterierne. 

Indsatsgruppen er den gruppe, som STAR monitorerer, og det er ud fra 

denne gruppe, at vi opgør kommunernes resultatkrav. Ordet indsatsgruppe 

vil blive benyttet løbende i vejledningen til at beskrive denne gruppe. 
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vil vedkommende fremadrettet være i målgruppen for Flere unge skal med. Hvis 

den unge derimod er i et Flere unge skal med-forløb, men undervejs bliver til-

knyttet psykiatrien, vil vedkommende fremadrettet være i målgruppen for IPS. 

Du skal derfor skifte persongruppemarkør på den unge undervejs i forløbet, hvis 

vedkommende skifter målgruppe. 

 

Når den unge tildeles en ny markør, er det vigtigt at huske at sætte en slutdato på 

den tidligere markør. Der er ingen øvre grænse for, hvor mange gange en person 

kan skifte målgruppe. 

 

En ung må ikke have begge persongruppemarkører på samme tid. Hvis det er til-

fældet, vil STAR tage kontakt til jer med henblik på at afklare, hvilken målgruppe 

den unge tilhører. 

3. Flytninger 

 

Fraflytning 

Hvis en ung flytter fra kommunen, skal du ikke ændre i registreringen af den 

unge. Det betyder også, at der ikke skal sættes en slutdato på den igangværende 

persongruppemarkør. STAR får automatisk oplysninger om flytninger mellem 

kommuner. 

Hvis den unge ikke er i job eller uddannelse, når vedkommende flytter, vil den 

unge automatisk udgå af jeres indsatsgruppe og resultater fremadrettet. Hvis den 

unge derimod er i job eller uddannelse eller opnår job eller uddannelse senest tre 

måneder efter fraflytning og ikke får en persongruppemarkør af tilflytter kommu-

nen, vil vedkommende tælle med i jeres indsatsgruppe og resultater, selvom ved-

kommende er flyttet fra kommunen.  

Tilflytning 

En ung, der flytter til kommunen, og tidligere har deltaget i IPS eller Flere unge 

skal med i en anden kommune, kan fortsat have gavn af en IPS eller Flere unge 

skal med-indsats. Hvis I vurderer, at den unge er i målgruppen for IPS eller Flere 

unge skal med, skal den unge oprettes med én af Ungeløftets persongruppemar-

kører i jeres fagsystem. 

Når en ung flytter kommune, kan det forekomme, at vedkommendes persongrup-

pemarkør følger med over i tilflytterkommunens fagsystem. Det betyder, at en 

ung, som har fået en persongruppemarkør i fraflytterkommunen i nogle tilfælde 

har den gamle markør med over til tilflytterkommunen. Hvis den unge skal have 

en indsats i jeres kommune, er det vigtigt, at I afslutter fraflytterkommunens mar-

kør og opretter en ny markør. STAR kan ikke se, hvis en markør følger med den 

unge til en ny kommune. Det er derfor vigtigt, at der oprettes en ny markør på 

Eksempel: En ung får markøren ”Ungeløftet – IPS” den 15. august 2025. 

Den unges forløb i psykiatrien afsluttes, og i oktober 2025 påbegyndes der 

et samarbejde med en lokal civilsamfundsaktør. Slutdatoen på den igangvæ-

rende markør sættes til den 31. oktober 2025. Herefter oprettes markøren 

”Ungeløftet – Flere unge skal med” med startdato den 1. november 2025. 
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den unge, da vedkommende ellers ikke vil indgå i jeres indsatsgruppe i STAR’s 

monitorering. 

 

4. Unge der udgår af indsatsgruppen 

Den unge vil i følgende tilfælde automatisk udgå af indsatsgruppen: 

• hvis den unge får tilkendt førtidspension 

• hvis den unge går på barsel 

• hvis den unge flytter til udlandet 

Den unge udgår kun fremadrettet i STAR’s monitorering. Det vil sige, at den 

unge tæller med i både indsatsgruppe og resultater frem til den dag, hvor den 

unge udgår. 

Førtidspension 

Hvis en ung får tilkendt førtidspension, vil vedkommende automatisk udgå af 

indsatsgruppen. Du skal derfor ikke ændre i registreringen af den unge.  

Barsel 

Hvis en ung går på barsel, skal du sætte en slutdato på vedkommendes person-

gruppemarkør. Det skal du gøre, selvom den unge automatisk udgår af indsats-

gruppen. Hvis indsatsen genoptages, når barslen er afsluttet, skal du oprette en ny 

persongruppemarkør. Den unge behøver ikke at opfylde målgruppekriterierne på 

ny (se målgruppekriterierne i afsnit 1). Startdatoen kan tidligst være den dag, den 

unge vender tilbage fra barsel. 

 

Flytning til udlandet 

Hvis en ung flytter til udlandet, skal du sætte en slutdato på vedkommendes per-

songruppemarkør. Det skal du gøre, selvom den unge automatisk udgår af ind-

satsgruppen. Hvis den unge flytter tilbage til Danmark på et senere tidspunkt og 

fortsat opfylder målgruppekriterierne, kan indsatsen genoptages (se målgruppe-

kriterierne i afsnit 1). Du skal give den unge en ny persongruppemarkør. Startda-

toen kan tidligst være den dag, hvor den unge er indrejst til Danmark igen. 

Eksempel: En ung er flyttet til kommunen, og I aftaler, at den unge skal 

have en IPS og Flere unge skal med-indsats. Du kan se, at den unge allerede 

har en markør fra en anden kommune. Den unge starter i indsats hos jeres 

kommune den 7. april 2026. Du afslutter markøren fra den tidligere kom-

mune ved at sætte slutdatoen til den 6. april 2026. Du opretter efterfølgende 

selv en markør på den unge med startdato den 7. april 2026. 

Eksempel: En ung starter i indsatsen den 22. februar 2026, og du opretter en 

persongruppemarkør med startdato den 22. februar 2026. Den unge går på 

barsel den 7. juni 2026, og du sætter slutdatoen på den unges persongruppe-

markør til den 7. juni 2026. Den unges barsel slutter den 2. januar 2027, og 

den unge ønsker at genoptage sin indsats. Du opretter en ny markør og sæt-

ter startdatoen til den 7. januar 2027, hvor den unges forløb genoptages. 
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5. Opgørelse af resultatkrav 

Resultatkravene i Ungeløftets IPS og Flere unge skal med-initiativ er: 

• Resultatkrav 1: Hvis 50 procent af den samlede indsatsgruppe er i be-

skæftigelse eller uddannelse i en given måned i projektperioden, kan 40 

procent af tilsagnsbeløbet udbetales. 

• Resultatkrav 2: Hvis 55 procent af den samlede indsatsgruppe er i be-

skæftigelse eller uddannelse i en given måned i projektperioden, kan de 

sidste 10 procent af tilsagnsbeløbet udbetales.  

STAR opgør de to resultatkrav på baggrund af de unge, der indgår i indsatsgrup-

pen (se forklaring på indsatsgruppen i afsnit 1). Job og uddannelse afgrænses i 

opgørelsen af resultatkrav på følgende måde: 

• Job: Ustøttet beskæftigelse, løntimer, beskæftigelse på socialt frikort, pri-

vat løntilskud, fleksjob, lærlinge og voksenlærlinge og jobrotation.2 

• Uddannelse: Uddannelse, hvor den unge modtager SU eller går på en 

FGU (efterregistreres).3 

Unge, der først får en persongruppemarkør i 2. halvår af 2028, indgår kun i resul-

tatkravene, hvis de kommer i job eller uddannelse. De kan derfor kun tælle posi-

tivt med i opgørelsen. 

 

Resultatkravene bliver kun opgjort i anden halvdel af projektperioden, det vil sige 

fra april 2027 til december 2028. STAR udstiller dog data for projektet på Jobind-

sats.dk i hele projektperioden. 

I vil igennem hele projektperioden kunne følge med i indsatsen i STAR’s monito-

reringsrapport, som udgives på Jobindsats.dk. Som følge af forsinkelse i data op-

dateres monitoreringsrapporten med to måneders forsinkelse. Den sidste måling 

af resultatkravene er i december 2028. Det vil sige, at data for december 2028 

først offentliggøres i februar 2029. Grundet forsinkelser i data fra FGU opdateres 

monitoreringsrapporten med den sidste data i sommeren 2029. 

Har I spørgsmål til registreringen af deltagere i Ungeløftet eller til STAR’s moni-

torering, som ikke er blevet besvaret i vejledningen, er I velkomne til at henvende 

jer til star@star.dk.  

 

2 Der er to måneders forsinkelse på data om løn fra E-indkomst.  
3 STAR får data om FGU én gang årligt. 
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